[image: image1.png]

Município de Araraquara

- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO/SNJ Nº 0123/2017                                                                   Em 27 de abril de 2017
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei, que altera o Art. 3º da Lei Municipal nº 6.792, de 29 de maio de 2008.
Tal Lei Municipal versa sobre a possibilidade de cessão de servidores públicos entre os órgãos do Poder Executivo – neles se incluindo os da administração direta e indireta – e do Poder Legislativo.

Segundo a atual redação do caput do Art. 3º da referida Lei, a remuneração do servidor cedido ficará a cargo do órgão cedente, que será reembolsado pelo órgão cessionário.

Nesse sentido, esta propositura almeja aclarar a redação do dispositivo para explicitar que a lógica referida no caput do artigo citado também se aplica à sistemática de pagamento – e consequente reembolso – das retribuições pecuniárias às quais o servidor fizer jus pelo exercício de eventual função de confiança no órgão cessionário.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,
EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
Altera o Art. 3º da Lei Municipal nº 6.792, de 29 de maio de 2008 e dá outras providências.

Art. 1º.  O Art. 3º da Lei Municipal nº 6.792, de 29 de maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º  O servidor cedido continuará auferindo sua remuneração pela pessoa jurídica responsável por sua admissão, havendo o subseqüente reembolso pecuniário por parte do órgão cessionário.

§1º. O caput do presente artigo também se aplica aos casos em que servidor cedido vier a exercer função de confiança no órgão cessionário, que ficará responsável pelo reembolso da respectiva retribuição pecuniária ao órgão cedente.

§2º. O controle de ponto e a frequência do servidor cedido ficará a cargo do órgão cessionário.”
Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) de abril de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE